¹⁶³ C.Th. 9, 42, 7.

¹⁶⁴ Sovrintendenti, anche di condizione servile: Marcianus, *liber singularis de delatoribus* (D. 39, 4, 16, pr.): *Interdum nec vendendus est is servus qui in commissum cecidit, sed pro eo aestimatio a domino danda est. Divi enim Severus et Antoninus rescripserunt, cum is servus, qui actum domini gessisse diceretur, in commissum cecidisset, venire non debuisset, sed pro eo viri boni arbitratu aestimationem oportuisse dari.*

¹⁶⁵ Sovente la riscossione delle imposte è delegata ai proprietari. Ma vi sono fonti che attestano le infedeltà degli amministratori, specie di quei luoghi lontani in cui il *dominus* mai si reca: cfr. ad es. Simm., *Ep.*, 9, 6: *Actores absentium, quibus res longinqua committitur, tamquam soluti legibus vivunt, quoniam procul positus nullus dominorum terror incurrit. Opus est igitur iudiciali vigore, ut locationibus adscripta persolvant. Quare quaeso, ut suggestiones notariorum mei, cui adhibenda nonnulla ad praetoriam functionem et debita ab obnoxiiis servis eruenda mandavi, iuvare digneris et vicem sollicitudinis meae in curam tuam recipere non recuses.*

¹⁶⁶ C.Th. 14, 18, 1: IMPPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS AAA. AD SEVERUM PRAEFECTUM URBI. *Cunctis adfatim. Quos in publicum quaestum incepta mendicitas vocabit, inspectis exploretur in singulis et integritas corporum et robur annorum, adque ea inertibus et absque ulla debilitate miserandis necessitas inferatur, ut eorum quidem, quos tenet condicio servilis, proditor studiosus et diligens dominium consequatur, eorum vero, quos natalium sola libertas prosequatur, colonatu perpetuo fulciatur quisquis huiusmodi lenitudinem prodiderit ac probaverit, salva dominis actione in eos, qui vel latebram forte fugitivis vel mendicitatis subeundae consilium praestiterunt. Dat. XII kal. iul. Patavi Antonio et Syagrio cons. (382 iun. 20).*

¹⁶⁷ Lib., *Or.*, 47 [Περὶ τῶν προστασιῶν], 4-11 riferisce al patronato il modello di sviluppo della società rurale. L'equivoco, di cui molti si sono occupati, nasce già ai tempi di Costantino, come ben si coglie in C.Th. 5, 17, 1 [=brev. 5.9.1.pr.-1] IMP. CONSTANTINUS A. AD PROVINCIALES. *Apud quemcumque* colonus iuris alieni fuerit inventus, is non solum eundem origini suae restituat, verum super eodem capitationem temporis agnoscat. 1. Ipsos etiam colonos, qui fugam meditantur, in servilem condicionem* ferro ligari conveniet, ut officia, quae liberis congruunt, merito servilis condemnationis compellantur implere. Dat. iii. kal. nov. Pacatiano et Hilariano cons. <a. 332> INTERPRETATIO. Si quis alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, ipsum prius domino restituat et tributa eius, quam diu apud eum fuerit, cogatur exsolvere: ipse vero, qui noluit esse, quod natus est, in servitium redigatur. Mentre il § 1 della costituzione costruisce la condizione servile del colono che medita la fuga quale sanzione dell'atto legislativamente proibito, l'*Interpretatio* parla invece di restituzione al *dominus* del colono altrui, dando così per scontato che egli "appartenga" ad altri; ma poi menziona la costrizione *in servitium* in caso di voluto disconoscimento della propria condizione coloniarica.*